
 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA – SESSÃO II 
 
 

Processo Licitatório nº 000118/21 
PREGÃO PRESENCIAL nº 55 
Sessão: 2 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇAO 
PREVENTIVA E INSTALAÇÃO DE NOVOS APARELHOS DE ARES CONDICIONADOS PARA AS DIVERSAS 
DIRETORIAS DO MUNICIPIO DE TABATINGA/SP, CONFORME PROTOCOLO Nº1247/2021 
Detalhamento do Objeto: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada na 
realização de limpeza e instalação de aparelhos de ar condicionado para o Município de Tabatinga/SP. 
 
Na data de 02 de dezembro de 2021, às 14:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo 

6154 29/01/2021 Amanda Ferreira Equipe de Apoio 

6154 29/01/2021 Célia Regina Gardim Pregoeiro 

6154 29/01/2021 Marlene de Freitas Mendonça Correa Equipe de Apoio 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO – CONFORME SESSÃO I 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA – CONFORME SESSÃO I 
 
RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO – CONFORME SESSÃO I 
Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 380.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:43:53 

1 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 378.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:00 

2 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 375.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:04 

2 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 373.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:12 

3 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 370.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:16 

3 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 367.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:25 

4 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 365.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:29 

4 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 362.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:36 

5 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 355.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:41 

5 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 352.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:50 

6 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 350.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:44:55 

6 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 348.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:45:03 

7 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 345.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:45:07 

7 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 343.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:45:15 

8 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 340.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:45:23 

8 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 338.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:45:32 

9 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 335.000,00 Lance                 24/11/2021 



 

 

2 
 

09:46:09 

9 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 333.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:46:14 

10 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 330.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:46:19 

10 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 328.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:46:26 

11 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00 327.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:46:32 

11 2 12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 326.000,00 Lance                 24/11/2021 
09:46:37 

12 1 10812 JOAO VALDECIR FERNANDES ME 0,00  Declina               24/11/2021 
09:46:48 

  12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

0,00 326.000,00 Finalizado            24/11/2021 
09:46:57 

  12513 JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE 
CARVALHO 3403207 

5,77 307.200,00 Negociado              

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC nº 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
12513 

Proposta para todos os itens 
JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 3403207 

 
307.200,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO – CONFORME SESSÃO I 
 

RECURSO – CONFORME SESSÃO I 
 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da apresentação de nova Certidão Municipal e Planilha de Composição de custos unitários, foi(foram) 
declarado(s) vencedor(es) e não tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes, 
a Sra. Pregoeira adjudicou o(s) item(ns) do pregão as empresas: 
 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
12513 

Proposta para todos os itens 
JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 3403207 

 
Sim 

 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou 
ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam 
à disposição no Paço Municipal, localizado a Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, no horário comercial, 
para retirada pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária.  
 
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por 
ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
12513 
Item 

JULIANA APARECIDA ROSA RIBEIRO DE CARVALHO 3403207 
CNPJ: 37.160.616/0001-30 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  307.200,00 

PLANILHA COM OS ITENS DETALHADOS E PREÇO UNITÁRIO 
 



 

 

3 
 

Item Código Descrição do Produto Unid. Qtd. 
V. 

Unitário 
V. Total 

1 212.001.754 
HIGIENIZAÇAO COMPLETA AR COND. 22.000 A 36.000 
BTUS 

SVC 80 190,00 15.200,00 

2 212.001.753 HIGIENIZAÇAO COMPLETA AR COND. 7.000 A 18.000 BTUS SVC 200 190,00 38.000,00 

3 212.001.755 HIGIENIZAÇAO COMPLETA AR COND. ACIMA 36.000 BTUS SVC 30 190,00 5.700,00 

4 212.001.751 HIGIENIZAÇAO SIMPLES AR COND. 22.000 A 36.000 BTUS SVC 80 100,00 8.000,00 

5 212.001.750 HIGIENIZAÇAO SIMPLES AR COND. 7.000 A 18.000 BTUS SVC 200 100,00 20.000,00 

6 212.001.752 HIGIENIZAÇAO SIMPLES AR COND. ACIMA 36.000 BTUS SVC 30 100,00 3.000,00 

7 212.001.756 INSTALAÇAO DE AR COND. 22.000 A 36.000 BTUS SVC 40 500,00 20.000,00 

8 212.001.062 INSTALAÇAO DE AR COND. 7.000 A 18.000 BTUS SVC 60 500,00 30.000,00 

9 212.001.757 INSTALAÇAO DE AR COND. ACIMA 36.000 BTUS SVC 25 600,00 15.000,00 

10 212.001.769 INSTALAÇAO MAT. ACIMA DE 3M (POR METRO) SVC 100 70,00 7.000,00 

11 212.001.765 RECARGA GAS REFRIG. R-22 ATE 01 KG SVC 100 100,00 10.000,00 

12 212.001.767 RECARGA GAS REFRIG. R-22 CARGA COMPLETA SVC 80 100,00 8.000,00 

13 212.001.766 RECARGA GAS REFRIG. R-410 ATE 01 KG SVC 100 100,00 10.000,00 

14 212.001.768 RECARGA GAS REFRIG. R-410 CARGA COMPLETA SVC 80 210,00 16.800,00 

15 212.001.759 REMOÇAO + REINST. AR COND. 22.000 A 36.000 BTUS SVC 50 562,00 28.100,00 

16 212.001.758 REMOÇAO + REINST. AR COND. 7.000 A 18.000 BTUS SVC 50 610,00 30.500,00 

17 212.001.760 REMOÇAO + REINST. AR COND. ACIMA DE 36.000 BTUS SVC 25 780,00 19.500,00 

18 212.001.762 REMOÇAO AR COND. 22.000 A 36.000 BTUS SVC 30 130,00 3.900,00 

19 212.001.761 REMOÇAO AR COND. 7.000 A 18.000 BTUS SVC 30 130,00 3.900,00 

20 212.001.763 REMOÇAO AR COND. ACIMA DE 36.000 BTUS SVC 20 130,00 2.600,00 

21 212.001.764 TROCA CAPACITOR COMPRESSOR (PEÇA INCLUSA) SVC 60 120,00 7.200,00 

22 212.001.430 TROCA CAPACITOR VENTILADOR (PEÇA INCLUSA) SVC 60 80,00 4.800,00 

VALOR TOTAL R$ 307.200,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os Membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Amanda Ferreira 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6154 DE 29/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Célia Regina Gardim 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6154 DE 29/01/2021 

 
 
 
________________________________________________ 
Marlene de Freitas Mendonça Correa 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6154 DE 29/01/2021 

 

 
 


